



0402/2057/0802

IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./
B.Com.LL.B./B.A.LL.B. (Maj. Min. System)

Examination, October/November 2022 (June 2022)

OPT – I : HUMAN RIGHTS LAW AND PRACTICE

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

**Instructions : 1. Answer Question No. 9 and any five of the
remaining questions.**

**2. Question No. 9 carries 20 marks and the remaining
questions carry 16 marks each.**

**3. Answer should be written either in English or Kannada
completely.**

**Q. No. 1. What are Human Rights ? Explain different kinds of
Human Rights.**

Marks : 16

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಎಂದರೆನು ? ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ವಿವಿಧ ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**Q. No. 2. Explain the important provisions of Universal Declaration
of Human Rights.**

Marks : 16

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಘೋಷಣೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಉಪಭಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**Q. No. 3. Discuss the economic, social and cultural rights provided
under the International Covenant on Economic, Social and
Cultural Rights.**

Marks : 16

ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆರ್ಥಿಕ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಂದಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಆರ್ಥಿಕ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

**Q. No. 4. Examine the functions of American Commission and
American Court of Human Rights.**

Marks : 16

ಅಮೆರಿಕನ್ ಆಯೋಗ ಮತ್ತು ಅಮೆರಿಕದ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. Indian Constitution bears the impact of Universal Declaration of Human Rights. Elucidate.

Marks : 16

ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನವು ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಫೋರ್ಮಾಟ್‌ನಲ್ಲಿಯಂದ ಪ್ರಭಾವಿತವಾಗಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿಶದಿಸಿ.

Q. No. 6. Discuss the Constitution, powers and functions of National Human Rights Commission.

Marks : 16

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain the rights of child guaranteed under the Convention on the Rights of Child.

Marks : 16

ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಪ್ಪಂದದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write a short note on **any two** of the following :

Marks : $2 \times 8 = 16$

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಎರಡನ್ನು ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Sources of Human Rights.

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮೂಲಗಳು.

(b) International Bill of Human Rights.

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಸೂದೆ.

(c) Rights of religious minorities in India.

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಧಾರ್ಮಿಕ ಅಲ್ಲ ಸಂಖ್ಯಾತರ ಹಕ್ಕುಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : $2 \times 10 = 20$

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ತಿಳಿಸಿರಿ :

(a) Smt. Sumitra a coolie working in Tumakuru fell down from a running train and suffered serious leg injuries. She was taken to government hospital, but she was denied medical aid due to non-availability of beds. Later on she was admitted to a private hospital, where she spent Rs. 2 lakh for her treatment. She claims that amount from the government. Decide the liability of the government.



ಶ್ರೀಮತಿ ಸುಮಿತ್ರ ಎಂಬಾಕೆ ತುಮಕೂರಿನಲ್ಲಿ ಕೊಲಿಕಾರಳಾಗಿದ್ದು ಚಲಿಸುವ ರ್ಯೂಲಿನಿಂದ ಬಿದ್ದು ಕಾಲಿಗೆ ತೀವ್ರವಾದ ಗಾಯವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಳು. ಆಕೆಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ತಿತ್ವದ ಕರೆ ತಂದರು. ಆದರೆ ಅಲ್ಲಿ ಹಾಸಿಗೆಗಳಿಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಆಕೆಗೆ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸಲಾಯಿತು. ತದನಂತರ ಆಕೆಯನ್ನು ಖಾಸಗಿ ಆಸ್ತಿತ್ವದ ಸೇರಿಸಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಹೊಡಿಸಲಾಯಿತು. ಆ ಚಿಕಿತ್ಸಾಗಿ ಆಕೆಯು 2 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ್ದಳು. ಆ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಸರ್ಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೊರೆ ಹೋಗಿದ್ದಾಗೆ. ಸರ್ಕಾರದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

(b) The Government of Finland has detained John Wills on the charges of committing terrorist activities. He has been kept in prison for more than 6 months without trial. He has challenged his detention as violative of Article 5 and 6 of the European convention on Human Rights. Decide.

ಫಿನ್‌ಲ್ಯಾಂಡ್ ಸರ್ಕಾರವು ಜಾನ್‌ವಿಲ್ ಎಂಬುವವನನ್ನು ಭಯೋತ್ಪಾದಕ ಚಟುವಟಿಕೆ ನಡೆಸಿದ ಆರೋಪದ ಮೇಲೆ ಬಂಧಿಸಿದ್ದು, 6 ತಿಂಗಳು ಕಳೆದರೂ ಅವನ ವಿರುದ್ಧ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಆರಂಭಿಸಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಅವನು ಯುರೋಪಿಯನ್ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಪ್ಪಂದದ ಅನುಭೇದ 5 ಮತ್ತು 6 ರದಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ತನ್ನ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

(c) Poor people are living in a remote village areas without proper living conditions. They have only small huts which have no proper infrastructure to enable them to live and develop as human beings. Whether the human rights of these poor people are violated. Discuss.

ಒಡ ಜನರು ದೂರದ ಹಳ್ಳಿಗಳಲ್ಲಿ ಜೀವಿಸಲು ಸೂಕ್ತವಾದ ಅನುಕೂಲತೆಗಳು ಇಲ್ಲದೇ ಇರುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಜೀವನ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಅವರಿಗೆ ಕೇವಲ ಗುಡಿಸಲುಗಳು ಮಾತ್ರ ಇವೆ, ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳಿಲ್ಲದೆ ಅವರು ಮಾನವರಾಗಿ ಬದುಕಲು ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯಾಗಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಒಡ ಜನರ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿದೆಯೇ? ಚರ್ಚಿಸಿ.